# ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΡΩΜΗΣ (1),

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ, ΕΠΙΛΗΜΙΩΝ ΤΕ <sup>37</sup>, ΚΑΙ ΚΗΡΥΓΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΑΙ ΚΟΡΥΦΑΙΟΥ ΤΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΠΕΤΡΟΥ ΕΠΙΤΟΜΗ, ΕΝ <sup>38</sup> ἧ ΚΑΙ Ο ΑΥΤΟΥ ΣΥΜΠΕΡΙΒΙΛΗΠΤΑΙ ΒΙΟΣ, ΠΡΟΣ ΙΑΚΩΒΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ.

## CLEMENTIS

EPISCOPI ROMANI,

De actibus, peregrinationibus et prædicationibus sancti apostolorumque principis Petri, Epitome, in qua ejusdem Clementis vita continetur, ad Jacobum Hierosolymorum episcopum.

(COTTLEMAN, *Patres apostolici* \* 733.).

## MONITUM.

Ex humilibus *Clementinorum*, et *Recognitionum* libris, tum ex Epistola Clementis ad Jacobum, Clementis Martyrio, atque Narratione Ephraimi, composita fuit ista *Epitome*, per eos homines qui doctrinæ ac pietatis suæ esse duxerunt, quidquid superfluum, falsum, periculosum videbatur, id omne aut tollere, aut mutare et corrigere. Ter autem lactam fuisse hujusmodi compendiariam compagem invenio in mss. codicibus Regiæ bibliothecæ. Prima compago est hæc, a me post Turnebum edita, post Perionium versa, exstans in Regiis libris numero septem. Secunda continetur exemplari 148, estque superiori paulo auctior; per additamenta scilicet a *Clementinis* petita, quæ ad oras posuimus. Tertiam codex 804 complectitur. Longe ea præcedentibus est auctior, ex assumptis itidem *Clementinorum*, necnon Epistolæ ad Jacobum, interdum cum Paraphrasi: et connexum habet Martyrium Clementis, subjunctum vero Ephraimi Opusculum, cujus brevitate collectionis cunctas varietates et additiones cum nullæ margines capere possent, plerasque omnes præterire coacti sumus. Porro unius trium dictarum editionum auctorem Simeonem Metaphrastem ostendit marginalis nota posita in ms. Photio quondam Maximi Margunii. Testatur enim Hoeschelius eo in codice, ad Photianam capite 113, *Myriobibli* censuram, de opere continente tum Petri acta et cum Simone Mago disputationes, tum Clementis ad suos recognitionem, *μυρίων δὲ ἀποτημάτων ἡ πραγματεία γέμει*, ascriptum cerni hoc, ἀλλ' ἐπηγορθῶκως ταύτην ὁ Μεταφραστής πλοῦτον καὶ ταυτότητα τῆ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ ἀπέθετο. Cur vero suspicer priorem potius editionem quam duas alias ad Metaphrastem pertinere, causa est, quod in multo pluribus Græcorum menologiis et hagiologiis appareat.

ΚΛΗΜΗΣ ΙΑΚΩΒΩ (2) τῷ κυρίῳ, καὶ ἐπισκόπῳ, Ἄ καὶ ἐπισκόπων ἐπισκόπῳ, τῷ τὴν Ἱερουσαλήμ <sup>39</sup> ἁγίαν τῶν Χριστιανῶν Ἐκκλησίαν διέποντι, καὶ τὰς πανταχῆ Θεοῦ προνοίᾳ ἰδρυθείσας <sup>40</sup> καλῶς Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν Ἐκκλησίας, σὺν τε πρεσβυτέροις καὶ διακόνις καὶ τοῖς λοιποῖς ἅπασιν ἀδελφοῖς, εἰρήνῃ εἶη πάντοτε.

I. Γνώριμον ἔστω σοι, κύριέ μου, ὅτι ἐγὼ Κλήμης Ῥωμαίων πολίτης ὢν, καὶ τὴν πρώτην ἡλικίαν δυναθῆς ζῆσαι σωφρόνως, λογισμὸν τε δεξάμενος, οὐκ

CLEMENS JACOBO domino et episcopo, et episcoporum episcopo, regenti Hierosolymam sanctam Christianorum Ecclesiam, atque Christi Dei nostri Ecclesias, quæ ubique Dei providentia præclare fundatæ sunt; una cum presbyteris, et diaconis, et cæteris omnibus fratribus, pax sit semper.

I. <sup>41-100</sup> Notum tibi sit, domine mi, quod ego Clemens, qui civis Romanus sum, et primam vitæ ætatem pudice ac moderate transigere valui, cum

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>37</sup> al. καὶ περιόδων τοῦ. Al. ἐπιδημιῶν κηρυγμάτων. <sup>38</sup> al. αἷς. <sup>39</sup> al. διέποντι δὲ τὴν ἐν Ἱερ. <sup>40</sup> al. ἰδρυθείσας. <sup>41-100</sup> *Clementina*, hom. 1, c. 1, etc. *Recogn.* l. 1, c. 1, etc.

### VARIORUM NOTÆ.

(1) *Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης*. Titulus hoc pacto conceptus exstat in duobus scriptis libris: *Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης Ἰακώβῳ ἐπισκόπῳ Ἱεροσολύμων*, περὶ τῶν πράξεων καὶ περιόδων τοῦ ἁγίου καὶ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων Πέτρου, αἷς καὶ ὁ αὐτοῦ βίος συμπεριβιληπταί. Additur in textu: *Κλήμεντος τῶν Πέτρου ἐπιδημιῶν κηρυγμάτων Ἐπιτομή*. Quod habet inscriptio *Clementinorum*, quod-

que solum pro titulo exhibet unum exemplar. Alio modo quatuor codices: *Βίος τοῦ ἁγίου ἱερομάρτυρος (vel μάρτυρος) Κλήμεντος ἐπισκόπου Ῥώμης, βαθῆ- τοῦ τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Πέτρου*. Cot.

(2) *Κλήμης Ἰακώβῳ*. Superscriptionem cum sex primis vocabulis quæ eam sequuntur sumpsit compactor ex Epistola ad Jacobum. Iv.

animo percepissem cogitationem, quæ nescio unde in me irrepserat, crebrasque mihi de morte commentationes pariebat, cum laboribus et anxietatibus vivebam. Reputabam enim num, cum mortuus fuero, non ero, nullusque erit unquam qui mei mentionem faciat, tempore nimirum cuncta oblivioni tradente? Cum autem non fuero, an quodammodo futurus sum, eos qui non sunt cognoscens; nec cognoscens, nec cognitus; quique non fuerim, non sim? Et aliquandone factus sit mundus; et ante quam fieret, quidnam erat? Nam si semper fuit, semper etiam erit: sin vero ortum habet, quidnam erit iterum? quod nunc impossibile mihi

II. Hæc atque his similia, nescio unde, indiesimenter animo volutans, perpetuo semper mærore afficiebar, in tantum ut pallerem ac tabescerem; et quod gravissimum erat, si quando harum rerum sollicitudinem abjicere tanquam vanam cogitarem, vehementius multo me premebat affectus: et eam rem moleste ferebam, nesciens quod contubernalem haberem præclaram cogitationem, quæ immortalitatis mihi causa exstitit, ut postea ex rerum exitu agnovi, et Deo cunctorum effectori gratias egi. Cum enim ab initio me illa cogitatio vexaret, ad rerum inquisitionem venire coactus sum: et quos principio per ignorantiam beatos prædicabam, postea veluti miseris non cessavi lugere.

III. Igitur cum a puero in hujusmodi versarer considerationibus, ad philosophorum adventabam scholas, ut inde aliquid certi discerem: sed et sic, nihil aliud ab eis studiose coli videbam, quam dogmatum destructiones et adstructiones, contentionesque, et syllogismorum artificia, itemque summationum excogitationes: et aliquando quidem prævalebat, verbi gratia, quod anima immortalis sit; aliquando vero, quod mortalis. Et quidem quando ea opinio, quæ animum facit immortalem, superior erat, gaudebam: quando autem ea, quæ mortalem censet, mærore afficiebar: rursusque magis animum despondebam, quod nec utriusque partis quispiam mentem meam poterat confirmare: tantum intelligebam sententias controversiarum, pro viribus propugnatorum, vel falsas, vel veras judicari, non vero pront ipsæ se habent in seipsis revera, comprehendendi: propter quod plus adhuc in negotia æstuebam dubitatione, ac ex animæ profundo gemebam: neque enim de hujusmodi curam rejicere cavi; neque firmum quid valebam retinere.

IV. Iterum ergo angustiis hæsitationis pressus, dicebam apud me: Quid inaniter laboro, cum manifesta sit res? Quod, si quidem post mortem non ero? nunc, quando sum, contristari non oportet: quocirca tristitiam ad illud tempus reservabo, quo, cum futurus non sim, non contristabor: si autem forte ero, cur mihi nunc superflue inest tristitia?

A οἷδα πῶθεν ἐπεισελεύθοντα μοι, καὶ περὶ θανάτου πυκνὰ ποιούμενον ὑπομνήσεις, πόνοις τὸ λυγρὸν καὶ ἀθυμίας συνέζων. Ἄρα γάρ, ἐλογιζόμεν, ὅτι θανῶν οὐκ εἰμί; καὶ οὐδεὶς ἔσται μου ποτὲ μνήμην ποιούμενος, τοῦ χρόνου πάντα τῇ λήθῃ παραδιδόντος; ἄρα δὲ μή ὦν, πῶς ἔσομαι<sup>1\*</sup>; τοὺς οὐκ ὄντας εἰδῶς, οὐ γινώσκων, οὐ γινωσκόμενος, οὐ γεγωνῶς, οὐ γινόμενος; Καὶ ἄρα ποτὲ ἴ γέγονεν ὁ κόσμος, καὶ πρὸ τοῦ γενέσθαι τί ἄρα καὶ ἦν; Εἰ γὰρ ἦν αἰεὶ, καὶ ἔσται· εἰ δὲ γέγονε, καὶ λυθήσεται πάντως· καὶ μετὰ λύσιν ἄρα τί ἔσται πάλιν; ὃ νῦν ἀδύνατόν μοι νοῆσαι,

omnino etiam dissolvetur: et post dissolutionem est mente concipere.

B II. Ταῦτά τε καὶ τὰ τοῦτοις ὅμοια, οὐκ οἷδα πῶθεν, ἀπαύστως διενθυμούμενος, ἀπαυστον εἶχον αἰετὴν λύπην, καὶ τοσοῦτον, ὡς ὠχριακότα με τήκασθαι· καὶ τὸ δεινότατον, εἴποτε καὶ ἀπόσασθαι τὴν περὶ τούτων φροντίδα, ὡς ματαίαν, ἐλογισάμην, ἀκμαίτερὸν μοι μάλλον τὸ πάθος ἐγένετο· καὶ ἠχθόμεν ἐπὶ τούτῳ, οὐκ εἰδῶς σύνοικον καλὴν ἔχων ἔνοιαν, ἀθανασίας αἰτίαν μοι γενομένην, ὡς ὕστερον ἔργων ἀπὸ τοῦ τέλους, καὶ θεῶν τῶ πάντων ἡγαρίστησα ποιητῆ. Ἰπὸ γὰρ τῆς καταρχᾶς με πιεζούσης ἐννοίας, ἠγακάστην εἰς τὴν τῶν πραγμάτων ἐλθεῖν ζήτησιν· καὶ οὗς τὴν ἀρχὴν δι' ἄγνοιαν μακαρίζειν ἐκινδύνουν, ὕστερον ταλανίζειν οὐκ ἔπαυσάμην.